MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Computação
CAMPUS Leopoldina - Rua José Peres 558 – Centro – CEP : 36700-000

Leopoldina – MG – Tel. +55.32.3449.2346

Leopoldina, 17 de julho de 2024.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR VISITANTE DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, a Comissão Examinadora

designada pelo Departamento de Computação reuniu-se no Campus Leopoldina do CEFET-MG, para

avaliar os currículos e relacionar os candidatos inscritos para a(s) área(s)/subárea(s) de Ciências Exatas ou

Engenharias de acordo com o Edital Nº 285 de 27 de junho de 2024 e conforme as inscrições realizadas

pelo sítio do CEFET-MG, obtendo-se o seguinte resultado:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área/Subárea do
Edital

Nome Situação Data e Hora da Apresentação
Oral do Plano de Trabalho

Ciências Exatas ou
Engenharias

Matheus De Paula Ferreira DEFERIDO 22/07/2024 - 13h30
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -

* Somente foram selecionados para realizar a Apresentação Oral do Plano de Trabalho os(as) 10 (dez) candidatos(as)
melhores classificados(as) e aprovados(as) na Avaliação de Currículo, conforme previsto pelo Edital.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área/Subárea do
Edital Nome Situação

Ciências Exatas ou
Engenharias

- -

APRESENTAÇÃO ORAL DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho deve ser apresentado em sua forma eletrônica em arquivo PDF, com a seguinte
formatação:

I. Nome do(a) candidato(a);
II. Título do Plano de trabalho;
III. Máximo de 10 (dez) páginas, formato A4;
IV. Fonte: Arial, tamanho 12;
V. Espaçamento entre linhas: 1,5;
VI. Margens: 2,5cm nos quatro lados da página.

A Apresentação Oral do Plano de Trabalho é a etapa eliminatória e classificatória na qual o(a) candidato(a)
apresentará o seu plano para os membros da Comissão Examinadora e em que cada membro da Banca
atribuirá, de forma individual, uma nota para cada um dos itens descritos a seguir:

I. Aderência do plano de trabalho à área/subárea do conhecimento de linhas específicas – Sim/Não;

II. Aderência entre o plano de trabalho e a formação e experiência profissional do(a) candidato(a) – 20
pontos;

III. Coerência, relevância e adequação entre as atividades a serem desenvolvidas e os objetivos
propostos – 20 pontos;

IV. Proposição de ideias inovadoras e adequação entre as atividades a serem desenvolvidas e os
objetivos propostos – 20 pontos;

V. Adequação do plano de trabalho ao prazo do contrato – 20 pontos;
VI. Apresentação, segurança e demonstração de conhecimento nas respostas às perguntas realizadas

pela Banca – 20 pontos.

A nota final do(a) candidato(a) nesta etapa será formada pela média aritmética das notas de cada membro
da Banca e estará compreendida entre 0 (zero) e 100 (cem).

Local:
Tempo: 20 minutos para a apresentação + 15 minutos para arguição da banca

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área/Subárea do
Edital Nome Justificativa

Ciências Exatas ou
Engenharias

- -

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. Fabiano Pereira Bhering

Prof. Gustavo Montes Novaes

Prof. Anderson Grandi Pires

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 4/2024 - CECOMLP (11.51.27)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/07/2024 11:50 )
ANDERSON GRANDI PIRES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECOMLP (11.61.11)

Matrícula: ###518#8

 (Assinado digitalmente em 19/07/2024 11:59 )
FABIANO PEREIRA BHERING

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECOMLP (11.61.11)

Matrícula: ###564#0

 (Assinado digitalmente em 19/07/2024 13:39 )
GUSTAVO MONTES NOVAES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECOMLP (11.61.11)

Matrícula: ###772#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/07/2024 b172dd7045

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf